mutaverit, id aliquid ex vero habere potest. Ita enim surdis passibus grassabatur haec lues; ut Theologæ professores omnes (nec hoc negarent si viverent) ad tempus latuerit, donec moniti, & re intellecta, periculum Academiæ & viderunt omnes, & ei invenienda remedia censuerunt. Id ergo & ipsum accidit Trigladio, unde eum distulisse disputationem illam ad duas, si recte memini, hebdomatas, prudentiæ proculdubio fuit, eo enim tempore locis Cartesii ostensis, & inspectis, verum esse id quod ei tribuebatur deprehendit. Et Corollarium de quo agebatur, adversus omnes Cartesianos, & te quoque qui copias illorum afflictas instaurare nonnihil nitebaris, ita dextere, ita solide ac nervose protrivit, ut omnes & magni senis promptitudinem admirarentur, & vestram miserarentur aridatem. Neque ullæ in hac disputatione (quod videris persuasum yelle) turbæ sunt exortæ, sed omnia summa cum tranquillitate & attentione peracta fuerunt. pergit Heereboortius : *Hac enim omnia Ampl. Confessui vestro sunt exposita, & ab Eo decretum 13. Kal. Iunias elapsi anni, ne à Professoribus Theologis ac Philosophis, & Collegiis Theologici Regentibus in posterum Cartesii, vel ejus opinionis minima mentio*

fieret. Hie non nihil subsistamus, & Decretum AA. DD. Curatorum prout in eorum Acta relatum est, ipsorum, non Heereboortii verbis, proponamus. ita autem habet, è Belgico versum :

Excerptum è Decretis Nobb. & honorariorum DD. Curatorum Vniversitatis, & Coss. civit. Leyd. sanctum in Ordinario eorundem conventu, habito in dicta civitate, xx Maij clc lccxlvii.

Postquam dicti Regens & Subregens secesserant, habita deliberatione, placuit & decretum fuit vigore praesentium, eosdem Regentem & Subregentem denuo esse intromittendos, siisque dicendum, prout & factum est, visum esse huic Confessori, injungendum Professoribus ac Regentibus, ut abstineant deinceps à nomine Cartesii typographi opera inservendo thesibus suo praestadio defendendis, neve eodem nomine & opinione viva voce in disputationibus suis utantur, sed de eo silent. Vtque subregens, iuxta precedencia decreta ac insinuationes ipsi factas, sese imposterum contineat limitibus Philosophia Aristotelica, in hac Academiâ recepta; Quod si aliter se gesserit, huius Confessori fore adversari ad ipsum quod ius erit statuendi. Vtrumque porro Regentem monendum ut mutuam amicitiam & correspondentiam deinceps colant.

Eadem die : Praterea decretum fuit vi-
gore

gore presentium ; dicta Epistola Cartesii respondendum, ac responso inferendum , Hunc et ceterum Rectorem, ac Professores Theologie & Philosophie hujus Universitatis, nec non Regentes Collegii ad se vocassi, monuisseque, atque etiam prospexit, ne deinceps in Disputationibus, lectionibus, aliisque publicis Actibus, aut Academicis exercitis (hoc ultimum, perspicuitatis gratia additum reperi in articulo hoc prout Latinè D. Steuarto fuit traditus) nominis ejus aut Philosophie ultra firmamento, nec pro nec contra &c.

Hic primo observet lector, Non absurde prohibitum fuisse, ne Cartesii, aut eius opinionis vel minimæ mentio fieret (ut Heereboortius creditu^t) sed limitatum id fuisse ad Disputationes, lectiones aliquaque publicos actus & Academica exercititia. 2. Sub regente nominatim intracancellios Philosophiae Aristotelicæ, & illo, & præcedentibus aliquot decretis ac insinuationibus, fuisse compulsum, non sine tacita exprobatione inobedientiæ, & contumaciam, nisi imposterum pareret. Addit jam adversarius:

Ego quidem ab eo tempore vestro decreto morem gessi, & sedulo operum dedi, ne Disputationem ullam pro aut contra Cartesium instituerem, aut sub meo praesidio disputation-

dam permitterem, uti quidem ante à me, ad ingenii exercitium fuerat factum. hæc ille, quibus adjicere eum oportuisset, nihil quoque se ab Aristotelica Philosophia alienum defendisse. utrumque enim ei in Decetra prohibetur.

Quam autem omni ex parte falsa sit hæc ejus gloriatio, è subjectis specimini- bus apparebit.

Primum specimen obedientiæ Heerboortianæ nobis erit Disputatio quam Aprili mense tueri fuerat prohibitus. ejus titulum in nihilo mutatum Academice valvis affixit, Kal. Jun. ventilandæ. positiones ipsæ licet multum immutatae essent etiamen & in Aristotelem arietabant vigesima sexta, & Cartesio velificabatur sexta super trigesimam. Annexa autem erant quæ sequuntur :

Reformatio Religionis initium duxit à reformatione Philosophia. quod ex variis magni Lutheri ad Iohannem Langum, Georgium Spalatinum, Iodocum Isennacensem, aliosque, datis litteris, annis 1516. 1517. 1518. liquet : ac presertim in quadam ad Isennacensem Epistola, ex monasterio Erfordensi data, in qua haec habentur verba : Ego simpliciter credo, quod impossibile su, Ecclesiam reformari posse, nisi FVNDITVS Canones, Decretales, Scholastica Theologia,

PHI-

PHILISORHIA, ut nunc habentur, & ERUDICENTVR, & alia studia instituantur.

Sequentes Theses, à Martino Lutherio preside in inclita Heydelberga apud Augustinianos 1518. 6. Kal. Maj. dispensatas defendendas suscipimus:

Corollariorum:

1. Qui sine periculo vult in Aristotele philosophari, necesse est, ut ante bene stultificetur in Christo.

2. Postquam receptum est, tot esse formas substantiales, quos composita, necessario & tot esse materias fuerat recipiendum.

3. Ex nulla re mundi aliquid fit necessario. Ex materia tamen necessario fit, quicquid fit naturaliter.

4. Aristoteles male reprehendit ac rideat Platoniarum idearum meliorem sua Philosophiam. Hactenus Corollariorum.

In quibus non inquiram, quo sensu prima ista dixerit Lutherus, sed quid sibi per ea voluerit homo Cartesianarum partium non est obscurum. Nempe, non posse reformari Ecclesiam, nisi Philosophia qua in scholis viget eradicetur, & Cartesiana substituatur. quod si verum est, sequitur nullam nos habere Ecclesiam vere reformatam, quum Cartesiana illa reformatio Philosophiae in nullam adhuc Academiam aut Scholam sit introducta.

videt lector, quam secure religio refor-
mata ab iis qui ei nomen dederunt homi-
ni Papistæ, nequid pejus dicam, deridenda
propincae. Qualis autem Religionis re-
formatio. è scriptis Cartesianis institui
possit, ex hisce reformatoriis intelligere
velim. sane iis qui ea legunt, & quæ ad
ea passim observamus expendunt, mira
& mea futura illa reformatio videtur.

2. *Stultificandos nos in Christo, ut sine
periculo in Aristotele versemur, non possi-
me dicitur.* Neque quisquam est qui eum
sequendum arbitretur in iis quæ, ut in
homine ethnico, Christianæ fidei repu-
gnant. Reliqua autem omnia ideo exi-
bilare velle, insipientia est. Audi multo
quaten te candidius de eo judicantem Ju-
dæum Majemonidem. Is More Nevochim.
part. 2. c. 22. *Quiequid, inquit, Aristoteles
dixit vel scripsit, de istis Entibus, que sunt
sub sphera luna usque ad centrum terre, ve-
rissimum est; neque discedet ab eo, nisi forte
is qui rem non intelligit, aut qui jam alias
sententias imbibit, quas propugnare vult &
defendere, queque illum eo usque trahunt,
ut illas etiam res negare aust quæ oculis ip-
sis apparent (nota hoc) Quod vero attinet
ea, quæ scripsit de iis, quæ sunt inde à sphera
luna sursum versus, illa sunt probabilia ali-
quo modo & vero similia, exceptis quibus-
dam,*

lans; praeципua vero illis, que scripsit de ordine Intelligentiarum, & quibusdam sententiis Deum spectantibus, quas ipso credit; in quibus gravissima sunt absurditates, corrupcionesque manifeste & evidentes, quarumque nullam omnino demonstrationem afferre posset. Si hic non placet, non potes contempnere Jo. Chrysost. Magnaum, Democriticæ Philosophiae (quæ multis in rebus Cartesianæ gemella est, si non eadem) nuperum instauratorem, is enim Democrit. Reviv. pag. 47. de variis philosophantium sectis locutus: *Pro juventutis, inquit institutione, satius est Aristotelem prelogeras quod ejus methodus, & sensa, omni sint exceptione majorata, cum etiam quia meliori philosopho carentia, absuntia veterum libris, Platoneque, qui solus cum Aristotele supervixit, in scientia naturali valde parco, nec ordinato. Unde gravissimo omnium pene populorum consensu, sancta & inviolabilis est in Academia peripateticorum principis majestas, ut maiori diligentia illi studeat invensus, quem a veteraniis quibusque vident scrupulosissime coli. Modeste omnino & judiciose, nec progenio sectæ Cartesianæ.*

3. Qui & in eo hic se prodit, quod Platonicas ideas contra Aristotelem fibi propugnandas sumit, ac illius hic melior-

244

S T A T E R A

rem quam hujus philosophiam esse ait:
quasi vero vel minimum in hac contro-
versia Aristotelis philosophia periclitetur.
qui si quid hic erraverit (ut multi putant)
eius error in eo tantum esse dicitur, quod
mentem Platonis minus sit assecutus.
nam ideas eo sensu quo ab Aristotele im-
pugnantur recte impugnari omnes faten-
tur. Quid ergo mentis fuisse corollarium
auctori dicendum est, nisi ut quocunque
modo Aristotelem suggillaret, atque ita
decretum DD. Curatorum se vilipen-
dere ostenderet?

Hisce Thesibus excusis, affixis, qua-
quaversus dispersis; cum jam omnes tam
generosæ disputationi inhiarent, repente
velut in alium (nec tamen alium) homi-
nem mutatus, valvis Academiæ hoc pro-
gramma affigit:

*Vti Nobb. D D. Curatoribus visum fuit
ne disputatio hac superiori thesium facie ha-
beretur, ita, ne sub hac posteriori, ab orna-
tiss. Respondente immutata habeatur, placet
D. Praesidi.*

Atque ita secunda vice in spongiam
incubuithic Ajax. Heereboortius autem
primum suæ erga DD. Curatores obe-
dientiæ specimen, satis, ut ipse quidem
arbitratur, luculentum edidit.

Sequitur alterum, non minus illustre.

Nam

Nam 28. Decemb. disputandam vulgavit Repetitionem de Notitia Dei naturali, cui subjecit corollaria, quibus Cartesii opiniones, de neganda omni sensibus fide, de abnegatione Dei temporaria, de eo quod Deum non modo negative sed & positivè suis causam efficientem, & per potentiam sui ipsius causam conservantem esse scripserit, tam impudenter negat, & tanta cum rabie cum in hisce defendit, ut nihil simile, à natis exercitiis Academicis usquam vixum sit. Mensem autem omnibus præjudiciis nudandam, (id est sensu Cartesiano, omnia quæ antea credideris, & inter ea ipsius Dei existentiam, pro falsis habenda) strenue tuetur. Opposuit se huic disputationi ecclesia, opposuit Academia, & Curatores ipsi eam ne haberetur inhibuerunt. Nec tamen reveritus fuit eam hac ipsa epistola recusam eorum Nobb. A Aut eximium quid offerre, imo postquam donum hoc rejecissent, & à librariis vendi prohibuissent. tertio eam excudendam dat, & Celsiss. Megapolitano duci inscribit. O inauditum ab omni ævo obedientiæ exemplum ! Adderemus disputationes quas anni sequentis initio habuit de formis substancialibus, directe & nominatim contra Aristotelem, duas quas postea, de Atomis contra eundem pro De-

mocrito , aliam *de libertate philosophandi*, manifesto oppositam decreto DD. Curatt. de sola philosophia Aristotelica retinenda. Aliam denique ~~et dñeias &c.~~ qua mirâ metamorphosi Cartesium in Aristotelem transformat. & illius dubitationes huic conatur affricare. Sed omnem obsequii ~~axeības~~ exuperat , quod simul ac de morte Cartesii inaudivit, eum publico lessso in auditorio philosophico prosequutus est &c.

Post hanc Heereboortii obedientiam (apertam rebellionem verius dices) sequitur mea , si DIS placet , inobedientia. Placuit , inquit , Regenti interea temporis Revio , in varia , & ab antecedentum consequentum serie divulsa loca & excerpta , ex Cartesii Methodo , Meditationibus , Principiis , &c. instituere , & evulgare libellum quinque foliorum , titulo Considerationis Theologice , addita geminâ disputatione , ex quatuor ante contra Cartesium habitis. Hæc sunt quæ de mea Consideratione habet omnia.ad quæ respondeo . 1. Nihil me hæc scriptione in decretum D.D. Curatorum peccasse , qui nunquam , ne in Cartesium scriberetur prohibuerunt . 2. Quod varia in illud scriptum loca è Cartesiana Methodo , Meditationibus , Principiis , ad mentem ejus. placeat

planam faciendam comportarim, recte factum omnes quibus sapum est cerebrum fatebuntur. unde enim Cartesium melius explicarem quam ex Cartesio? & quidem è dogmaticis ejus scriptis? qui Hoc improbat, improbet & factum sacerdotum populi Judaici qui *legebant librum legis divina explanare, & exponendo sensum, dabant intelligentiam per scripturam ipsam.* Nehem. 8. 9. 3. At loca Cartesiana, inquit protuli *divulsa ab antecedentibus & consequentibus.* quid ergo? an libros ejus integros à me exscribi voluit? si negat, fateatur loca citata à reliquis divelli oportuisse. Quod si id à me fraudulenter factum interpretetur, demonstret quod dicit, est enim res facti, quæ non præfumitur sin deteriorem partem nisi probetur. 4. Libellus inquit, erat quinque foliorum. Hoc mihi permirum accedit legenti. sunt enim in illo libello 135 paginæ quæ efficiunt 67 folia integra & quod excurrit. Sed vide hominis vafrium. Ut lectori imponeret, per folium intellexit non id, quod omnes intelligunt, sed integrum illam mappam chartæ è cuius plicaturâ, ad eam formam qua libellus meus excusus est, dodecim folia five 24. paginæ emergunt. Profecto vel mentitur hic, vel Jeremias propheta,

cum ait cap. 36. 23. Jehudi legisse coram
rege Jehoiachin tria vel quatuor folia ex
eo volumine quod scripsisset Baruch.
Nam, ut observant docti, Non erant fo-
lia illa separata, ut sunt librorum, sed a-
rea instar paginæ aut lateris unius folii.
qua voce metaphorica vocantur **הַלְתָוֹת**
janua, valva, quod figuram januæ refer-
rent. Si ergo plura ibi fuerunt folia, li-
cet sibi mutuo hærent, quanto magis
in libris nostratisibus, ubi divisa sunt.

Quam jejunum est, & indignum philoso-
pho, tractatum quem refutare non pos-
sis, à paucitate foliorum sugillare! Nul-
lam enim hactenus in eo periodum, nul-
lum verbum, nullam syllabam ostendisti
reprehensioni opportunam. itaque ma-
nent gravissima illa crimina quoram Car-
tesianam philosophiam inibi ream ago.

Alterum meum Tractatum, videlicet
Abstersionem columniarum, Corollariis
suis à me oppositum dicit. sed virulen-
tam illam præfationem, præfixam Notis
Cartesianis, pulcre dissimulat. In illam,
Abstersionem dico, plastrum convicio-
rum conjicit, eo ipso loco quo mihi ira-
cundiam, sibi vero moderationem tri-
buit. quæ, ut aspidem illam in insula
Melite Paulus Apostolus, manu excutio,
& in ignem suum conjicio, lectori qui au-

etrumque nostrum novit, utri ea potius
conveniant judicio delato.

Ne tamen ad rem ipsam nihil diceret,
subornavit alium, quem è charissimis sibi
capitibus unum esse profitetur. Is scilicet Ire-
naeum Philalethium Atheniensem vocat,
absque quo foro, Cretensem eum ex-
stimassem omnes. quanquam hoc Athe-
niensem κελπίον habet quod eis Lucas
evangelista tribuit. Act. 17. 21. αθηναῖς
δι πάντες, καὶ εἰ ἐπιδημῶντες ξένοι, οἵσ-
τοι, ἔπειροι, τυκνάεγοι, η λέγει τὸ καὶ α-
νγύειν καινότερογον. & hoc ipse ostentat no-
bis, cum ait, scilicet, postquam puluerem excus-
sus trivialem, longissimam in Aegyptum, Iu-
deam, Persiam, Indiam, ad sacerdotes,
Magos, Gymnosophistas suscepisse itinera, &
tandem Ingdunum Batavorum appulisse,
sibi voti compos, liberum ac versatilem (ita
loquitur) Philosophum Heereboortium
repererit, eique se in disciplinam dederit. ride
lector scabentes motuum malos. Fortasse
longinquarum illarum regionum appellatio,
designat classes aliquas aut decurias
puerorum elementariorum, quas hic
παύτερος, ut si, perreptarit, donec ad
Academiam Leydensem tanquam in por-
tum ejectus fuerit potius quem perlatuſ,
ita peregrinatio hæc, non postquam ex-
cussit puluerem trivialem, sed dum ei ade-
huc

huc immersus fuit, peracta probabilius
ceasetur. Idque puerilis scribendi ratio-
satis evincit. in qua festivum est, quod ait
p.6. *Gramm* se esse, nec *Latine* satis fortas-
se novisse idque ut credamus extem-
pore ipsum testem dat, cum pro *Cornu co-*
pia, *Cornucopia* nominat, qua syntaxi
& *Cornu* visulum. *Gramma* *afinum*, dicere
potuisset. Tales profecto nec ex disci-
plina grammaticarum dimitti, nec ad
principem orbis terrarum Academiam
admitti solebant, quod huic tamen mi-
nime merenti videmus contigisse. Per-
curramus nonnullas hasce inceptias. 1. Ut
Præceptor ejus Considerationem meam
foliorum esse dixerat, ita hic observat
Abstensionem meam sesquifolii esse, quam
ipse tamen paginas ejus citet 35. sunt atque
tem in universitate 47. saltē cum specie
aliqua veri mentiretur. si hoc artificium
si tantopere placet. 2. Respondet ad ea
qua dixorim de *Crambe recotta*, at illa in
toto meo libello non legitur. quid er-
go? aperiā mysterium. In manuscrip-
to meo ita posueram, sed primo liturario
et typographo accepto, ea verba delevi
& alia substitui. Appare hunc vafricu-
lum folium illud: ut & reliqua, è typo-
graphio furtim sublegisse, & ad ea, non
ad libellum ut editas est, respondisse. L
dem.

dem apparet in eo quod ad pag. meam
 31 (legendum 24) ubi locum petebam
 mihi dari è *Methodo, Meditationibus, aucto-*
Principiis Cartesii, in quo is rejecerit ex-
 pressissimis verbis ea quæ ipsi imputave-
 ram, hic noster locum affert ex Epistola
 ejus ad Dinetum, atque ita de alliis inter-
 rogatus, de cœpis respondet. quid hoc fa-
 ctum? quia in litorariis meis illa restri-
 ctio, de *Methodo, Meditationibus, Princi-*
piis nona fuerat addita, quam dum ea re-
 censeo, cautionis loco adjeci. folium er-
 go hoc quoque dum in litura est ex typo-
 graphio harpagavit. idque in toto libel-
 lo factum, unde & ille, (libellus inquam
 meus) & hujus responsum simul fuerunt
 excusa, ac simul in lucem venerunt. Sitne
 hæc ars una ex liberalibus, nos cum volet
 docebit, inter se ptem enim decantata scam.
 ego non reperio. 4. Cum quererem quo
 sensu ab Anonymo nuperus Theologus
 vocarer? Intellige, inquit hic pseudony-
 mus, qui Theologicam nupor Considera-
 tionem scripsit. Acute, supraquam dici po-
 test! ita enim quotiescumque Philosophus
 novas Theses conscribet, erit *nupor Philosophus*. 5. Ne hic reperiam, quod
 de negato bestiis sensu commentatur (id
 enim jam excussum) Ad pag. meam 12.
 ubi famosam Disputationem primo au-
 dio,

& toritate D. Rect. Magnifici, & deinde DD. Curatorum suppressam fuisse dico; falsum mihi impugnit, quod non suppressa, sed in adventum Curatorum dilata sit, oblitiscitur autem, eam ne tum quidem à DD. Curatoribus disputari permissem, imo nunquam fuisse disputatam. judicet lector, an merito à me dieatus suppressa fuisse.

Ab hac vitilitigatione ad rem magis seriam progreditur, quæque ipsam Theologiam directe petit. Miror autem non Philosophum modo præceptorem ejus, sed & tyronem qualis ipse est hoc audere, cum tamen nolint Theologos se immiscere ipsorum Philosophematis. sed ad rem:

Corollario ejus quam sèpe citamus Disputationis primo, ita habet Heerebookius: Ex 36. argumentorum pro Dei existentia titulus, à non nomine allatis, validissimum est quod petitur à testimonio conscientia, & nervosius eo quod petitur ab ordine causarum, quia illud hominem unumquemque convincit; at hoc, non vulgus, sed Philosophos tantum, nec omnes, sed qui argumentationis istius seriem & vim capiunt, tantum confirmat. Ad hoc Absterg. p. 13. duo dico: Primo, adversari id Apostolo Paulo, qui arguento ob ordine causarum.

PHYL. CARTESIANE. 253
rum petitio, non solos Philosophos, ne-
dum ex eis nonnullos tantum, sed omnes
omnino homines de Dei existentia con-
vincat. Rom. 1. 18. 19. 20. Secundo, con-
fero cum eo Disput. habitam ab Heere-
boortio Anno 1646.7. Julii Posit. 28. Ubique
is pleno ore dicit : *Argumentum à causa-*
rum subordinatione Non PROBAT effi-
caciter Deum esse. Hic contra, argumen-
tum illud & VIM habere, & à quibusdam
capi eosque confirmare fatetur.

Utrumque ad partes vocat Græculus
noster. & de primo quidem actum ait
Not. ad Vindic. Steuart. p. 6. l. 20. hoc i-
gitur sedulo consideremus.

Página illa quam ex Senarti vindicieis
citat, quædam sunt quæ me non tan-
gunt, quæ proinde ut defendam nihil
opus est. hoc unum mihi cum illo com-
mune est, quod ait : *falsum esse, argumen-*
tum ab ordine causarum petitum à solis phi-
losophis, neque tamen ab omnibus capi pos-
se: cum tibi (inquit) aperte contradicat
ipse Deus per Paulum Rom. 1. ubi dicit,
quod de Deo cognosci potest, Deus illus ma-
nifestum fecit : v. 19. idque per creationem
mundi. v. 20. petitio scilicet argumento ab
effectu ad causam, quo omnes tam stulti
quam sapientes redundunt inexcusabiles,
eodem versu. Et mox : *Si ergo argumentum*
boc.

boc non capiunt, aut capere non possunt. quomodo hac argumento inexcusabiles reddi possunt? Hæc conveniunt iis quæ habeo in Abstensione, imo quam solidissime ea confirmant. Ad quæ dum respondebat Atheniensis pag. 8. & 9. licet multa congerat de collatione hujus & illius argumenti quoad majorem vel minorem efficaciam, quæ me non tangunt, neque enim illam Corollarii partem attigi, adversus ea quæ ego attuli, quæque Steuartus, citatis verbis explicatoria dedit, nihil aliud affert præter ista: *Quomodo convincet (argumentum à subordinatione causarum) nisi ejus vis cognoscatur atque comprehendatur?* At non cognoscitur aut comprehenditur ab omnibus. Propone homini plebejo & rudi, uti illud vulgo ex Aristotele, Thoma, & scolasticis proponi solet, *vide an sit ejus vim percepturus.* Hoc videlicet est respondere! De vi argumenti in sece queritur, de modo quo id ab hoc vel illo proponitur respondetur. At, & bone, non cum Aristotele aut Thomatibi hic res est, sed cum Apostolo Paulo, ille omnes tam stultos quam sapientes per hoc argumentum inexcusabiles reddit, prout egregie observabat Steuartus, tu ad philosophos tantum, nec omnes id contrahis. obloqueris ergo in os ipsi Spiritui

Ad alterum, ubi Heereboortius negabat argumentum à subordinatione causum Dei existentiam efficaciter probare. Pseudonymus duo respondet. prius est : *Non presidem; sed respondentem fuisse istam Thesum auctorem, cuius hoc sit peculiare.* Quod responsum si semel admittatur, nihil tam falso tamque monstruosum poterit ab Heereboortio defendi, cui non parata sit excusatio. Cum enim nihil unquam præter theses ediderit (excipio Sermonem extemporaneum, epistolam hanc, ac similes quisquiliis) semper hoc postico elabetur : Respondens est auctor, non ego. Et hoc facit quod ait Pseudonymus pag. 9. 10. Cum enim obijiceretur ejus præceptoris à Steuarto in opinionibus inconstantia, distingue, ait, *disputationes quas facit auctor, & quas presertantur sustinet.* in his VARIUS est & INCONSTANS : nec id sibi dedecori, sed laudatur. Sed ô Pseudonyme,

— capitane talia, demens.

Dardanio rebusque tuis —

Ipsum, inquam, præceptorem tuum horbare ut Disputationes has ab illis distinguat, quo certi sumus, quas ipse, quas Respondens ejus corraserit. quamdiu hoc non facit merito omnes ipsi transcribimus.

mus. Dices forte, id quod petimus jam ab eo factum esse. Nam Epistolæ p. 57. *Quarum*, inquit, ipse Disputationum exiti autor in iis Aristotelis principia fui secutus, quod Physicarum, Ethicarum, selectarum Disputationum docent curricula: in Corollariorum, ut vocant, & Thesibus studiosorum proprio Marte & arte confectis, aliorum etiam Philosophorum placita & principia ventilari fui passus, ut meum simul & illorum exerceretur ingenium, &c. At hoc quam falsum sit evineit vel hoc ipsum cui hæc Epistola præfixa est Selectarum Disputationum volumen, in quo Disputations de Formis, de Compositione continua, de Atomis, de Elementis directè sunt contra Aristotelem, quarum tamen omnium & AVTHOR & PRÆSES fuit Heereborius, ut ipse titulus pre se fert.

Deinde hoc scito, nullam Disputationem, nullum etiam cotellarium sub ipso vel inscio vel invito propugnari. Si qua ergo thesis impia sub ejus præsidio defendatur, non auctorem solum, sed & præstem rectè eo nomine sugillari.

Alterum effugium est: *Illiud efficacites sumi debere comparatè, ut sensus sit, argumenti illius quidem vim esse aliquam, sed non tam efficacem, quin sit efficacior vis argumenti à testimonio conscientia.*

At.

Atqui hæc palinodia est, non solutio. Thesis enim Cartesiana à Cartesiano proposita & defensa, sensu Cartesiano debet accipi, non autem in sensum diversum trahi. Atqui Cartesius omnia argumentata pro Dei existentia, (excepto eo quod ab Idea ejus in homine excogitavit) absolu-
tutè rejicit. prout ostensum Confid. p. So-
loq. ex iis unū est, & quidem præcipuum,
quod defumitur à subordinatione causa-
rum. quū ergo & Respondens & Præses
qui hanc thesim absolute & sine restrictio-
posuerunt, ambo Cartesiani sint, cui-
nam persuadebunt eam aliter quam ille
fecie sumendam esse? Si vel hunc vel ill-
um, postquam melius edocti sunt, facti
pœnitent, cur non candidè agunt? cur in
tam manifesto errore querunt diverticula?

Notavi in eadem Disputatione absur-
dissimam contradictionem, ita quippe
definiebat Ideam posit. 3. ut eam esse ex-
emplat *rei faciendo* quilibet videret. & tam-
en Posit. 27. asserebat *Ideam Dei* nobis
inexistere. unde, collatis illis duabus po-
sitionibus, necessario sequi ostendebam,
nos Deum *efficere* posse. quid Pseudony-
mus noster? Dicit, vocem *Idee* possit. 3.
sumi sensu Amesiano, at posit. 27. sensu
Cartesiano. ideo nullam hic esse pugnam.
Vaferrimum inventum! Si accuso præsi-
dem,

dem, non illus, sed Respondentis Disputationem & PECULIVM fuisse ait. Si hunc sagillo, ne ipsius quidem, sed auctoruan
nde desumat esse clamat. ita Respon-
denti perit suum peculum. Quare cum
non ita positiones suas limitarit, ut intel-
ligi posset secundum diversos diversorum
auctorum sensus esse accipiendas? Nihil
video quod obtendat, praeter MENTA-
LEM RESERVATIONEM, qua omnes que-
stiones sibi propositas cludere solent Je-
suitæ. Ad hanc formam, si quis in Dispu-
tatione primo diceret, *Doum solum esse
invocandum, postea, Esse invocandam Vir-
ginem Mariam*: è collatis hisce deabus
positionibus tertiam elicere non licet,
nempe Virginem ergo Mariam esse Doum.
responderi enim posset, nullo modo hoc
sequi; quia prior illa positio accipienda
erit ex sensu reformatorum, posterior
hæc ex sensu pontificiorum. Ita si quis
in Disputatione diceret. i. *Doum esse ab
eterno, deinde Filium non esse ab eterno,*
*non licet in de concludere, ergo Filium
non esse Doum.* in promptu enim erit so-
utio; primum positionem intelligendam
en sensu orthodoxorum, alteram sensu Socia-
nianorum, idque Thesum auctorem sub-
intellexisse. Vider opinor Pseudonymus,
sutor nostrum benignius cum positionem
illa-

illarum defensore egerit, egone, qui ejus oscitantiam hic tantummodo notare voleui, an ipse qui cum cum Jesuitis in eodem ludo fraudum & reservationum concludit.

Ibidem rem majoris periculi observabam, quod videlicet Deum cognosci asserteret per speciem intelligibilem, quod nec Cartesius unquam dicere ausus fuisset, & communi theologorum sententiae repugnaret &c. Hic Pseudonymus: *Si nihil, inquit, est periculi in Graeca voce idem, quid periculi esse potest in latina voce species, que grata responderet?* Jam subsume, Pseudonyme: *Atqui nihil est periculi in graca voce idem, quis hoc tibi dabit?* Id enim est quod oppugnamus. unde Pseudonymus hic manifestè principium petit.

Ad Cotollarium 6 ubi ait qui Philosophis neutericis. *JAM DEVM ESSE CONFIDENTIBVS ascribunt, quod pronuncient Deum non modo negative, sed & positive causam suis efficientem esse, &c. eos calumniari & mentiri.* Inter alia observabam, quum negat hoc Philosophis illis *JAM Deum esse confidentibus ascribi debete, fateri eum, tempus fuisse cum illud non configrentur.* i. cum Athei essent. quis hoc non videt? Et tamen invenit hic quod diffin dat Pseudonymus: *Verba illa, inquiens,*

JAM

Iam Deum esse consitentibus, procedunt ex hypothesi eorum qui Neotericis Philosophis falso affingunt, illos modo Deum negare, modo cum facere causam efficientem sui: quod postremum, licet falsissimum, eis affin-
gi nequit, nisi concedant adversariis, Neoteri-
cos Philosophos jam Deum confiteri, quem
samen negari ab iis, ante, sed falso, confin-
xerant. Quot Mæandri, quot ambages
requiruntur ad malam causam incrustan-
dam! verba illa *Iam Deum esse consitentibus*, non significant Pseudonymo id quod
sonant, sed, *jam consitentibus adversariis eos Deum confiteri*. hoc vult, eos id confi-
teri non posse, & simul hos insimulare
quod Deum negent, ea enim simul con-
sistere nequire. At quis unquam dixit,
Cartesium velle simul & Deum negari, &
causam sui efficientem statui? hæc duo
pugnare non est dubium. sed nec hoc fa-
cit Cartesius, nec quisquam ei hoc attri-
buit. prius enim illud *primo* vult fieri,
posteriorius *deinde* cum Dei existentia pro-
banda est. quæ hic pugna est? & qui sunt
illi qui hic mentiuntur?

Addit: *Quantos vero fluctus in simulo*
excitas, cum Corollariorum authorem cum
Prisciano committis, ex eo quod, adscribit
legatur, pro adscribunt, visio vel typographi
excedentis, vel manus scribentis, Quis non
puta-

putaret, me ingentem hic declamationem in re nihil consumsisse? at jocose dicto hominem tumultuantem compescui tantum. hæc sunt verba: *Quod autem tam misere hic vapulamus, eo levius ferimus, quia bonus Priscianus nobiscum vapularat, cum ait Philosophus noster, qui ascribit, &c. mentiuntur.* ô fluctus decumanos! per quos tamen factum est, ut Philosophus sequentibus editionibus sollecitum correxerit. pro quo mihi aliqua gratia debebatur. Adjectum autem Pseudonymus, ne desit quod me remordeat: Sed vero non exiguum eruditio*nis tua partem esse sitam in emendandis Typographorum mendis, ostendit Suarezius à te repurgatus, si non erroneis opinionibus, vitiis saltem Typothetarum; nam in iis tollendis magna notarum pars consumitur.* Respondeo: In opere quod arrodis passim notavi Suarezii imperitiam, præterim in S. literis, *Contradictiones ejus* & *aliorum*, pravarications, mendacia & nominatim falsas citerations non aliorum modo auctorum verum etiam S. *Scriptura*, adhæc Idolatriam & ad eam ducentia, *Pagani* misum Pelagianismum, Blasphema & heretica dogmata quamplurima.

Tu ergo, qui in dubium vocas an erroneous opiniones in eo repurgari, om-

arium istorum criminum te reum constituis. Festivum autem est, quod ait de correctis in eo à me vitiis typothetarum, in quibus tollendis magna pars Notarum mearum consumatur. Correxi quedam loca, quæ remoram legenti objicere possent, sed ea tam pauca sunt, ut dimidia pagella facile contineri possint. eum in eoto opere sint pag. 1108. & tamen meus Pseudonymus (pœne dixeram ~~ψευδόνυμον~~) dicit magnam notarum mearum partem in iis consumi. En hominem qui cum in tenebris mices!

Quanto autem honoriscentius de illo zaco, multaram saepe vigiliarum, opere senserit olim etius Philosophus, cognoscas licet è Disputatione ejus de Dei existentia habita Anno 1643. intende Octobri. ubi proposita (thesi 3.) opinione Suarezii de demonstratione divinitate essentiaz A PRIORI, thesi seq. ait: *Verum non vero hoc divina existentia a priori inferenda per Suarezium demonstratio, quamvis sic factioenda, ARCVRA FE offensit nuper in suo Suarezio repugnat vir. Clor. ac Collage chariss. D. Jacobus Rosius.* Hæc ille, qui si nunc secus arbitretur, nihil præter solitum facit, ut qui inconstantiam (te recte) sibi laudi ducat.

Ad Corollarium 8. ubi periculoso utrue stat-

Paratur, dici, Nullam dari in nobis veritatem Dei insitam, sententiam ipsam pro amanoli defendere, nec adhuc defendo, sed ostendi, idem sentire Cartesum, id est que ipsius verbis, Not. p. 57. que hic repetam: Primo, inquit, monebo, per ideas innatas meas. NIHIL unquam intellexisse, nisi quod ipse esset (Stewartus), in p. 6. sui posterioris libelli verum esse expressis verbis affirmat, semper nobis natura inesse potentiam, quia Deum cognoscere possumus. quid hic Pseudonymus excitatis meae vel malitiae gemitus cum miseretur. quid ita? Negat, inquit, Cartesius, idem à natura inesse animalia, negotiis esse species à cogitandi facultate diversas, sed non negotiis simpliciter esse inforas. Judicet lector de cœcitate, &c. vel mea vel Pseudonymi. Cartesius profitetur scilicet per ideas innatas nihil aliquid intelligere quam Stewartum, Pseudonymus contrarium dicit. atq; ita Cartesum credam facit, & ejus sententiam scilicet melius intelligere putas quam ipsum. Negat (inquit) Cartesius idem à natura inesse animalia. idem (inquam ego) negat Stewartus. Negat esse species à cogitandi facultate diversas. Idem negat Stewartus. Sed non negat eas simpliciter esse inforas: ridiculet Species non sunt à cogitandi facultate diversae, & tamen ei sunt insitæ, erit ergo

cogitandi facultas insita cogitandi facultati. i. sibi ipsi.

Sed hic inquirendum, serione agat ac
sincere Cartesius, dum eadem pag. ait: *ad eo*
ut à risu abstinere non potuerim, cum vidi
magnam illam catervam, quam vir, for-
tasse minime malus; laboriose collegit, ad
probandum, infantes non habore notitiam
Dei actualem quondiu sunt in utero ma-
tris: tanquam si me hoc pacto egregie im-
pugnaret. Videtur ergo actualem illam
cognitionem denegare infantibus, prout
& facit Pseudonymus p. 10. quo nos re-
mittit. *Idea, inquiens, RERVM possunt esse*
in mente humana actu, ut tamen res non
cognoscantur actualiter: quia deest atten-
tio, & adversio, aut animadversio, QVALIS
IN INFANTES NON CADIT. & postea:
Nulla rationi connascuntur axiomata com-
plexa, nulla notiones menti nascenti sunt in-
serta: nec infans cognoscit hoc axioma Deus
est, nec hoc axioma: totum est majus sua
parte, &c. Attamen est in mente incom-
plexa quadam vi & potentia naturalis for-
mandi axiomata, &c. Nota obiter, Pseu-
donymum nihil non modo actuale, sed
nec habituale in infantium mentibus a-
gnoscere, sed solam facultatem, & ha-
cetenus cum Steuarto sentire. licet in mo-
do ciliendi ipsos cognoscendi actus
non-

PHIL. CARTESIANÆ 258
nonnullum videatur esse discrimen, sed
hoc hic non agimus, qui ab utroque di-
screpamus, & præter facultatem, habi-
tus concreatos credimus. Ad Carte-
sium revertamur, demonstraturos enim
nos confidimus, eum in infantibus alibi
non potentiam solum, sed aetatis ipsos co-
gitandi statuere, nec modo directos, sed
& reflexos. audiamus ipsius verba ex Re-
sponsionibus quartis p. 283. *Quamobrem,*
inquit, non dubito, quin mens statim atque
infantis corpori infusa est, incipiat cogita-
re, simulque sibi sua cogitationis conscientia sit,
essi postea ejus rei non recordetur, quia spe-
cies istarum cogitationum memoria non in-
herent. Judicet lector, quomodo hæc co-
hærent cum iis quæ modo ex ipso Pseu-
donymo in contrarium audivimus.

Corollarium 10. ubi dicitur *Deus à se*
esse positive, & quidem sensu Cartesiano,
qui addit(ut monuimus) tanquam à causa
efficiente, falsum & blasphemum esse af-
ruimus, etiamsi vel Angelus de cœlo di-
ceret, quod addebamus, ob autores qui
in hunc sensum citantur. Remittit nos
Pseudonymus ad pag. 16. Not. ad Vind.
Steuarti. at nihil ibi habet ad quod non
responderim. Vitio etiam vertit, quod
sensum dicti Augustini, cui nihil habet
quod opponat, eruerim, quod antea fa-

Etum non erat. quasi non hoc laudi potius ducendum esset. Ego (cum Augustino, quem hic illustravi) ex coram mea ratio me esse profiteor, qui scribendo proficiunt, & proficiendo scribunt.

Pag. 24. (ita lego apud Pseudon. pro 21.) Cum Cartesius dixisset se omnia quorum insimulabatur, expressissimas verbis rejectisse &c. postulabam mihi locum ostendi, ex Methodo, vel Meditationib[us], vel Principiis, quo dixerit, *ad tempus de h[oc]is* rebus non esse dubitandum, *ant tempus* h[oc]e neganda non esset. Responsi vice, Pseudonymus sicat locum, non ex scriptis illis Cartesii palmarisiis, sed ex Epistola ad Dinetum, quasi nos ignoraremus quaecunque Cartesius dogmaticis suis disputationibus defendendis postmodum edidit, scatere tergiversationibus, & impudenterissimis propriorum dogmatum negationibus. Quia ex causa factum sit ut Pseudonymus hic à toto ostio aberrarit, supra manifestum fecimus.

Pag. 29. Cum dixisset Heereb. me λυπεγμοτων notam incurrisse, dum falcem Theologicam immitto in messem Philosophicam &c. respondebam. Quasi vero, Deum negare, & falsam de ejus attributis doctrinam tradere philosophorum sit, & quando id facit aliquis philosophus,

phous, nihil ibi Theologis sit negotii. Hic Pseudonymus infrendit. Os impudens & mendax. Quis illa est o dñs a aliquo philosophus &c. Respondeo, non querendus est o dñs a, philosophus ille est Cartesius, qui Deum ad tempus negandum esse docet, & ipsum se id facisse testatur, qui & Deum a se ipso positive esse comminiscitur, toties id a nobis ostensum est, ut pauca paritura sis repetitio. Non igitur hic clamandum, os impudens & mendax, Revii, sed potius: Os impium & blasphemum Cartesii, & omnium qui cum hac in parte sequuntur. Pag. 30. ait me yneceum exibilare &c. in eminentissimum Theologum, cui aliquam præfationis partem falso asscripserim &c. Ego ut dona Dei in omnibus viris doctis & bene de ecclesia Dei meritis veneror, ita rogo Pseudonymum. 1. ut parcat nostros theologos insignire iis titulis, qui in papatu summæ secundum pontificem potestatis insignia sunt. talis est titulus EMINENTISSIMI, qui solis Cardinalibus auctoritate pontificia tribui cœpit, postquam eviluit appellatio ILLVSTRISSIMI. Non potest non ei Theologo quem inuis, ingrata esse ejusmodi adulatio. 2. Ut qui me & hic & ubique mendacii arguit, ipse tandem mentieadi finem faciat.

ciat. Non enim attribui Theologo partem præfationis. audi mea verba Absters. p. 7. *Ad prefationis auctorem quod attinet,*
LICET NIHIL PRO COMPERTO HABEAM
QVOD DICAM, videor tamen mihi dupl-
 cem in illa manum ac pennam animadver-
 tere, theologi, & philosophi. Et theologus
 quidem videtur esse appositissima, ut
 ipse quidem existimat, citatio atque ap-
 plicatio commatis cuiusdam è sacris literis
 petiti &c. Pagin. 30. (quam hic velicit
 Pseudonymus,) nihil quoque affirmo.
 audi iterum verba mea: Sed hic paulo pro-
 prius te conveniam, *Anonyme*. Vel enim
theologus es, vel philosophus. si Theologus
&c. Legatur totus locus. 3. falsone cita-
 tionem & applicationem commatis illius
 è sacris literis, de quo in Abstersione, à
 Theologo esse conjecterim. non est Pseu-
 donymi definire. qui enim ille hoc nō
 vit? imo quis est ille qui hoc dicit? Si
 Theologus neget telum illud de sua phar-
 retta esse, nihil aliud quam conjecturæ
 meæ, non assertioni contradixerit. Me-
 rito autem mihi ita tum temporis *visum*
fuisse, allatâ si opus fuerit ratione non
 contempnendâ spero me planum factu-
 rum. Pagin. 31. fontem ostendo, unde,
 meo iudicio, magna pars incommode-
 rum quæ Academiam urgent, manat.

ver-

verba mea sunt: Partiti sunt Nob b. & AA. DD. Curatores philosophicam professionem, ita ut alter philosophus Logicam & Ethicam, alter Physicam & Metaphysicam doceret. quaro, an non qui physice & Metaphysice disputat, cum ad Logica & Ethica tantummodo vocatus sit, transeat de genere in genus, & in alienam professionem invellet? Certe optarim id à Nobb. & AA. DD. Curatoribus considerari &c. Respondet Pseudonymus, In docendo philosophiae professoribus certos positos esse limites, in disputando non item, sed per universam philosophiam unicuique disputare esse licitum &c. quæro, quâ licitum? an lege? an consuetudine? si lege, proferantur tabulæ. Si consuetudine, non diffiteor, sed eam consuetudinem, non carecere confusione ajo, & postquam abusus eius ad academizæ detrimentum manifestò cœpit vergere, rem eam à Nobb. DD. Curatoribus considerari, & consuetudinem illam mutari opto. opto, inquam quod unum possum, nihil autem præscribo.

Sed recriminationem Pseudonymi videamus: Tu, inquit, hanc labem vide ut abs te abstergas, qui in Disp. Theol. curriculo tuo de rebus Physicalibus sub titulo de Creatione, de animarum pluralitate sub titulo

quæsito de unitate anime Christi , de dixi-
tione eius in ens à se & ab alio , in titulo de
Deo , & in Analectu de mundi aeternitate ,
terra stabilitate , & aliis rebus philosophicis ,
disputac ita philosophice , ut nullus sepe scri-
ptura locus in totâ disputatione , vel audi-
tur , vel videatur : nos si ipse jam binus literas
& Deputat. Ord. Holl. te menitum , ne ea
qua sunt magis theologica disputares .

Multa hic accumulat , quæ ordine excu-
tiamus . *De rebus physicis* egi sub titulo de
Creatione . Mirum , inquam , ni facerem.
quid enim aliud creavit Deus præter res
physicas ? tu fortasse argumentum de
Creatione tractans de horologiis aut
molis subventaneis ageres . putas enim
res naturales nihil aliud esse quam auto-
mata . Si res physicæ Theologo dum crea-
tionem exponit non sunt attingendæ , pec-
cavit Moses qui earum omnium origi-
nem distincte enarravit , peccarunt è
Græcis Basilius , è latinis Ambrosius , qui
Hexaemera conscripserunt , ne jam de no-
stris Zanchio , Danæo aliisque dicam , qui
multo latius illa quam ego tractavi . sed
vide atræ succum loli mis . Heereboor-
tius Sermonis extemporanei pag . 9 . Ali-
philosophos illos misere impingere , qui in
Physicus , totam B X S A C R I S historiam
Creationis & integrum Hexaemeron dispu-

tandum proponunt. Quasi, inquit, non ar-
tium & scientiarum finibus regendis praefi-
cata & praefixa leges. Ubi aperte rem hanc
philosophis adimit, & ad SACRA id est
Theologiam, quo pertinet, remittit. quod
enun. sufficit ad hanc criminationem à
me amoliendam. Quod ait me de ani-
marum pluralitate egisse, sub titulo que-
sto *de unitate anima Christi*, non male
censet. sed addenda est causa. Disputa-
tione mea 19. de operibus sexti diei ter-
tia, quæ est de prima Creatione animæ
humanæ Thes. 10.11.12. Unitatem ani-
mæ in singulis hominibus astruxi. atque
is locus, non *quaesitus*, sed ei quæstioni
proprius fuit. Non multo post, vir qui-
dam præstantissimus hasce theses sibi re-
futandas summis, defensa duabus disputa-
tionibus pluralitate animarum. Dum
currit disputationum mearum series, non
potuit commodè eis inseri sententiæ meæ
vindicatio, itaque occasionem arripui in
disputt. de Persona Christi, iterum & ac-
curatius de eadem re agendi, & quæ op-
posita erant examinandi. Unde natæ sunt
Dispp. *de unitate anima Christi*. quas, in
gratiam Pseudonymi, qui foliorum mul-
titudine gaudet, huic nostrœ scriptio sub-
iungemus, & lectori veritatis amanti ea-
rum judicium relinquemus. Hoc unum

M. 6. præ-

præfati, nos hic à partibus nostris Cartesium habere, qui unicam tantum in homine animam ponit, eamque rationalem, reliquas functiones corporeas à materia esse asserens, atque ita animam sensitivam & vegetantem, non modo ex homine, sed & à brutis & plantis removens. miror qua ratione hæc simul defensurus sit Pseudonymus. nam & Cartesium deserere durum, & è tribus duas animas amittere irreparabilis jactura esset.

Addit me de divisione entis in se & ab aliis egisse in titulo de Deo. At quomodo erroneam Cartesii doctrinam, qua asserebat Deum esse à se positive, ut à causa efficiente, refellereám, nisi eam divisionem huc applicarem? Nec hoc est de philosophica divisione ex professo agere, sed eam ubi opus est in subsidium vocare, quod vere est Theologischolastici, sive disputatoris. Notavimus id Analecto nostro primo Thes. 13. *Tria sunt fere scholastica Theologia propria i.* Genus orationis simplex ac breve. 2. Methodus accurata & dialectica. 3. Usus sive subsidium philosophiae ac disciplinarum naturalium, à qua nec Apostoli abhoruerunt. v. Act. 17. 28. 2. Cor. 15. 36. & ad res sacras explicandas, qua communes cum rebus naturalibus notiores habent multum facit. ut si agatur de hypo-

Hypostasi, essentia, existentia, subjecto; passionibus, loco, duratione &c. earum rerum quae ad Theologicam considerationem pertinent, nisi quis communes illarum rerum conceptus ex philosophia perspectos habeat, non poteris distincte eas explicare, aut adversariis qui iis utuntur obfistere.

Ait, rae de mundi eternitate ibidem disputasse. mirum, si quis Creationem mundi astruens, contra ejus eternitatem differere prohibeatur. At, inquit, res illa philosophica est. prorsusne? Cur igitur Creatio describitur in scriptura? cur fide eam teneri afferit Apostolus Heb.ii. 3?

Item de terra stabilitate egi. quidnifaccerem? cum illi qui in contraria opinione sunt, eam è scriptis literis obtorto colando deducere sagatant? de Galilæo dico & Lansbergio, qui tem hanc ita certam habuerunt, ut eam è scriptura demonstrare, ac quæ indidem in contrarium affectantur omni arte eludere conatisunt. vide illius Novantiquam ss. Patrum & probatorum Theologorum doctrinam, & hujus *Commentationes in motum terra*. quopatio non modo vera esse statuitur hæc opinio, sed etiam fide divina obtruditur credenda. Henricus Regius Fund. Rhyf. p. 58. dicta scripturæ, quibus sol quotidie oriri & occidere dicitur &c. ait ex com-

274 S. T. A. T. B. R. A.
comunis vulgi sententia, secundum appre-
rentiam tantum dici & in iis esse tropum
accusandum. Iudicet potro pius lector, an
Theologi sit, complicatis manibus, &
conniventeribus oculis permettere, sed um-
bra doctrinæ Astronomicæ novas scriptu-
rae explicationes & nova fidei dogmata
procudi. maxime cum per ea fidei aliquis
articulus verus in periculum venit. quod
hic fieri pridem demonstravimus. Disp.
postiarum Theol. xii. Thes. 14. ex qua
nonnulla, ut & duas Dispp. ex Analectis
postris de hoc argumento, quas arrodis
Pseudonymus, lectorum oculis subjicie-
mus. nunc in criminatione ejus perga-
mus:

Ait ergo me de his disputare ita philoso-
phico, ut nullus sape scripture locus in tali
disputatione vel audierit, vel videatur.
Resp. In materia de qua disputatur ~~ver-~~
~~erit~~ me sine scripture agere, non puto
dicet ipse, sed si vel pagani, vel Arabes
ex Muhammedis schola refellendi sunt,
eorum argumentis non est occurrentum
scriptura, quam reiiciunt, sed è princi-
piis quæ nobis & illis communia sunt.
Hinc potest fieri ut in disput. eleasticis
interdum non compareant scripture lo-
ca. Quid autem dicis de tuo philosopho,
Pseudonymo? An non is seponit. Di-
sp.

sputationes edit, nudis constantes positionibus; absque ulla ratione philosophica illum ergo prius redargue, ac postea, quod abs te alienum est cura.

Tandem ait, me binis literis à Dopp. Ord. esse monitum, ut ea qua magis sum: theologia disputarem. Resp. Monere, & moneri, ait ille, amicorum est. Multo minus mihi dedecori vestro & monear à superioribus. Monitus sum per literas bis, non nego, ut quæstiones quæ ipsorum AA. videbantur curiosiores omitterem. neq; tamē erant eæ quæstiones è Philosophia sive veteri, sive nova, sed partim ex Mose, partim ex Paulo petite. Mirum autem cuiquam videri posset, nunquam ab eorum AA. Heereboortium fuisse monitum ut falsas suas & Theologiæ inimicas opiniones disputare desisteret, cuius rei hæc est causa, quod omnes fecerunt quæ in Collegio DD. Ord. habentur disputationes Theologicas ad ipsorum AA. defendantur, honorario constituto theologiæ studiosis, quando eas ipsis consecrant: Philosophice autem ad eos nullæ perveniant, quod id beneficium ad Philosophie studiosos non pertingat. Hinc facile est, ex aliquot Disputationum theologiarum centariis, unam aut alteram occurrere, cuius argumentum minus ad guttum

stum AA. DD. Deputatorum sit, dum interim Philosophicæ disputationes hac quidem ex parte securè quo libet evagan- tur.

Subjeci Abstersionai meæ Disputationem ab Heereboortio habitam, qua totam Cartesianam doctrinam è fundamen- to convellit, idque ut videret Cartesius quali patrono causam suam commisisset, tali videlicet quales sunt illi causidici, qui utriusque litigantium parti mercenariam operam locant. quid ad hoc Pseudonymus ? Exercitii causa hoc factum ait, & eodem anno contrarium ab eo disputatum. Hoc ne sufficit ? In corollariis Philosophicis dicix, eos qui Italia Cartesio as- cribunt, calumniari, mentiri, & Deo con- vicci, calumnia, ac mendacii aliquando redi- turis ratione. subsumo : atqui hæc Car- tesio ascribit hac disputatione ipse Philo- sophus. ergo omnia illa crimina quæ ad versatio impingit in ipsum competunt nec elevat hoc rō exercitii causa. nam ca- lumniari, mentiri, & ea flagitia committe- re, ob quo alium coram tribunalis Dei citas : hæc inquam omnia facere exercitii causa, multo deterius est, quam si quis per erro- rem forte tale quid designaret.. Illud ergo Philosopho cum attribuat Pseudo- nymus , quam gratiam ab eo relaturus sit.

fit miror. 2. Consideretur nova distinctio,
alia serio agit Philosophus, alia exercitii
causa. & ad posterius genus refertur Di-
sputatio qua Cartesium refutat: At ipse
se exercitii causa cum defendisse supra cau-
fabatur. quod si, excerpti causa cum defen-
derit, sequitur serio eam refutasse, nisi utru-
q; fecerit joco, & nihil credat eorum quæ
vel affirmat vel negat, Non quodvis por-
ro exercitium esse licitum, docet tribus
verbis Apostolus 1. Tim. 4. 6. cum ait:
Exerce te ipsum ad pietatem. Imo ipse Phi-
losophus tuus hoc alios docet (utinam
se ipsum!) Sermon. Acad. p. 12. *Neque de-*
cet (inquiens) in Disputationibus eorum pa-
strocinium suscipere qua proxiui absurdia exi-
stunt, aut falsa, aut impia, aut moribus per-
nicioſa. Hoc enim qui faciunt, disputantes,
animum probant monſtroſum, temerarium,
atheum, impurum, & omnino diſſolutum.
Soli ne obloquitor, dicebat quondam Py-
thagoras; Et de rebus divinis, atque iis que
morum spectant honestatem, NEC IOCO
NEC SERIO aliter disputandum quam sese
habent, preclare monet in Topicis Aristoteles:
Qui quarunt, Dii an fint colendi, &
an amandi parentes nec ne. supplicio sunt co-
ercendi; qui, an nix sit alba, sensu carent.
Hujus generis sunt illa, sensibus esse fidem
omnem abrogandam aliaque delirantium
som-

somnia. In hisce Philosophi tui verbi multa observari possent , sed ista tantum nunc quidem : Primo dicit harum rerum non esse patrocinium suscipiendum . Inane ergo est illud effugium , cum positio- num quas defendit & quarum patroci- pium suscipit non se sed Respondentem suum esse auctorem causatur . 2. Non esse id faciendum Nec SERIO . nec Ioco- proinde nec EXERCITI CAUSA . 3. Cum sensu eos carere , ex Aristot. ait , qui di- sputant , an nix sit alba , quo in numero habendos putat , qui contendunt igne- esse humidum ? hoc sane non minus insul- sum est quam illud alterum . quod tamen ab se defensum proficitur , hujus Erisfor- la p.62.4. Cum inter absurdia illa refertur si quis dixerit , *sensibus esse fidem omnem ab- rogandam* , quid de eo judicabit , qui ne- gat in homine SENSUS esse ? (plurali in- quam , numero) id quod ipse , ibidem fa- cet p.63. *In homine (inquiens) est tantum unus sensus.* Denique cum haec appellatio delirantium somnia , an non id dictetur directè Cartesium petat , alibi abunde ex- ventilatum est , neque hic repetetur . In- terim quomodo duo haec deliria , Car- tesi dico & Anaxagoræ sibi mutuas operas- tradant , quæsto mecum cognosce , ex auctore inter Hispanos non incelebi-

Don.

Dou Laurentio Ramirez de Prado, Penitentiarach cap. 24. Dicam. inquit, serio.
Mixtae decadentes à caelo aquam effluere, & ea
opinione Anaxagore, falsa tamen, nivem
non esse album. Ad huc, illud primum mibi
dari & concedi postula, visum esse ex quin-
que sensibus cuius credi minimum opereat.
Epicurus dicebat, solenuisse bipedalem, quia
solis videntur. Statim, inquit Cicero 4. A-
enid. multas falsas affirmavit, longaque aliter
se habens, ac sensibus videantur. Et quid
mixta magis apud Philosophos (& nunc,
inquam, apud Cartesium) quam quaestio-
nies. ille de remo inflata; & de columba colu-
la? Nonne vides, cum secundo flumine ver-
hens, vacas, aut oves, aut etiam quercus,
quam citissime moveri, cum tu solus, qui
deseris, vel conspicis illa, moveare? Ipse Ci-
cero lib. de Divinat. scripsit, ubi de Chal-
dais, qui natilitia sidera notabant: Oculo-
rum fallacissimo sensu, iudicant ea, quaera-
tione, atque animo videre debebant. Hinc,
quia dicebas Anaxagoras aquam nigram
esse, ex qua concreta nix, non modo nivem
(ita legendum) negabat album esse sed no-
videri quidem, teste eodem Cicerone lib. 4.
ad finem; imo nigrum asseverabat esse, &c.
Vides Pseudonyme, non potuisse illum
scriptorem Anaxogoræ commento colo-
riom illucere, nisi in subsidium adyocata.

Car.

Cartesiana ἐχαπεληφία; sed pergamus.

Rogaram Anonymum, ut missis ineptijs *Confederationes* meas aggrederetur & refutaret. quid ad hoc Pseudonymus? 1. Contemptum me mereri, non responsum. At idem potuit contemnere *Abstersionem* meam, & vocem penitus contine-re, si hæc est silentii vera causa. 2. Philo-sophum quod spectat, non difficile ait ei fore malam fidem & ignorantiam meam in *Confederationum* libello prodere, si liberet. Quin, inquit, nec me ipsum ei rei imparem habeo, sed eadem facilitate Cartesium liberarem à calumniis, qua Philosophum liberavi ab iisdem in *Aspersione* tua aspersis, &c. Resp. De Philosopho quod gloriaris, toto cœlo erras.

— Nihil ille nec avsus

Nec potuit. —

De te multo magis. quid enim tu *infelix puer* posses quod ille non potuit? si se-cus arbitraris,

— quid cessas? an tibi *Mavres*

Ventosa in lingua pedibusque fugacibus ista
Semper erit?

Quia autem ineptiarum tuarum no-mine adversus *Abstersionem* meam ita magnificè te infers, judicent qui & illas & hoc meum responsum legerint. & ip-sam

sem Abstersionem ; si placet, eisdem apponant , videbunt te ne tertiam quidem ejus particulam delibare ausum. quomo-
do auderes vel attingere prius illud scri-
ptum, posteriori hoc multo & nervosius
& accuratius ? Neque hoc ad Thraso-
nismum & jactantiam meam (ut tu
dicis) spectat , sed ad causæ fiduciam.
Nam ut Cartesiana circa Philosophiam
& Theologiam deliramenta refutentur,
nec ingenio nec doctrina multa (quæ
quam sint in me tenuia agnosco) opus
est , sed mediocriter duntaxat diligentia ad
sensus ejus investigandum ; qui fideliter
erutus, simulac prodiit periiit.

Sequuntur Disputationes adversus Ani-
mam in homine triplicem , & Motum
terrae.

DIS.

DISPUTATIONUM THEOLOGICARUM,
QUADRAGESIMA,
D.E.
UNITATE ANIMÆ
CHRISTI.
THES. I.

Veritate animæ Christi expensa, ad e-
ius unitatem progrediemur. de qua
ita sentimus:

2. Unam in Christo animam esse, non
plures. eo argumento: quia *fratribus fratres*
per omnia similes est (id est, homo ut casto-
xi homines) excepto peccato, *bleb.* 2. 17. &
4. 15. Singulas autem singulis homini-
bus animas inesse ostendimus Disp. 19.
thes. 10. & seqq. quod nunc paulo ple-
nus evolvemus, & Christo applicabi-
mus.

3. Et primo quidem disertis id verbis
videtur testari scriptura cum animam
hominis UNICAM vocat *Psal. 22. 21.* E-
ripe à gladio animam meam, à carne UNI-
CAM meam *Psalm. 35. 17.* Reduc animam
meam à *vagationibus* eorum, à juvenibus
deonibus UNICAM meam. ubi (salvo alio-
rum judicio) exhibetur unice, animæ perpe-
tuum esse arbitratum, & rationem con-
tinere, cur propheta tam ardenter ut ea
seruetur petat, quia videlicet unica, ac
prota-

præiude unicè in pretio habenda, ac sollicitè custodienda sit. v. Bucer. ad illum locum. ita μόνον & οὐκ ἄλλον, unum idemque esse apud bonos auctores observat nobiliss. Heins. in Matth. 3. 17. in Marc. 1. 11. & 12. 6. Theocritic. lect. c. 17. pag. 355. & seqq.

4. Confirmat id ipsum creationis historia, in qua dicitur Deus inspirasse homini *spiraculum* vitarum. Gen. 2. 7. unum videlicet *spiraculum* pluriuita *vitarum*, id est unam animam, omnium in homine vitae graduum principium ac fons.

5. Idem deducunt orthodoxi nonauli theologi, è notione imaginis divinæ in anima humana. quatenus enim eam in ipsa anime essentia ponunt, præ ceteris ejus unitatem, tanquam characterem singularis essentiae divinæ receperint.

6. Perpetua quoque s. scriptus phrasologia id quod dicimus evincit. ubique enim de anima sive spiritu unius hominis in singulari loquitur, numero autem hominum numerum animarum exequatur, Gen. 9. 5. & 17. 14. & 19, 17. 19. 20. & 42. 21. & 44. 30. & 46. 15. Eccles. 12. 9. Zachar. 12. 1. Matth. 16. 26. Act. 2. 27. & locis infinitis aliis.

7. Ad idem ostendendum valent etiam illa

illa Christi verba Matth. 10. 28. *Ne timete vobis ab iis qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere;* &c. quæ non solum animæ humanæ immortalitatem testantur, sed simul indicant, unam tantum esse animam in quolibet homine. Nam, cum dicitur: *animam non possunt occidere,* monstratur immunitas animæ humanæ ab interitu: cum dicitur absolute, *animam non vero, animam rationalem,* significatur, nullam esse in homine animam quæ interitum subire possit. at si esset in eo anima peculiaris sensitiva, cum hæc sit morti obnoxia, non fuisset simpliciter vere affirmatum, *animam autem non possunt occidere.*

8. Ac eadem ratione Servatori nostro scriptura *animam* passim tribuit, nusquam *animas, spiritum, nusquam spiritus,* Psal. 16. 10. & 22. 21. Jes. 53. 10. II. 12. Matth. 2.20. & 20. 28. & 26. 38. Marc. 10. 45, & 14. 34. Joh. 10. 11. 15. 17. & 12. 27. & 15. 13. &c.

9. Accedimus ad argumentum quod Disp. 19. thes. 12. sumebamus à justitia divina. hoc modo: Si in homine sunt tres animæ, vel omnes sunt immortales ac separabiles, vel intellectiva tantum. non illud, ergo hoc. quo posito sequitur hominem in resurrectione duas novas animas

mas accipere. itaque, 1. non redire eundem hominem absolute, sed magna parte diversum. 2. novas illas animas loco vetetum damnari cum nihil mali fecerint, vel salvare cum nihil effecerint boni. id quod pugnat cum justitia divina. hoc argumentum jam non nihil illustrabimus.

10. Probant theologi contro Socinianos resurrectionem *huius* carnis, ex eo, quod alioqui iustus esset Deus, qui corpus de novo productum, quod non peccavit, æternum portaret, aut quod ipsum non toluit æternum bearet: illis corporibus quæ peccato se dediderunt, impunitis, & quæ arma fuisse justitiae, imo pro Christo passa sunt præmio defraudatis.

v. Synopsis Leyd. Disp. 51. thes. 26. 27. Hinc ita concludimus: Si hæc ratio locum habet in punitione aut remuneratione ejusdem corporis, ergo etiam, & quidem fortius, ejusdem animæ: quia anima & pars hominis præstantior, & peccati vel obedientiæ subjectum principalius est quam corpus. eandem ergo oportet esse, aut Deus in remunerando & puniendo (quod absit) iustus haberetur.

11. Neque hic satis facit exceptio, esse & alia quæ in resurrectione de novo producantur: v. g. *unibnem animæ & corporis, item formæ, quas statuant parvates*

membrorum. Nam quod de unione dicunt, nescitur falsa hypothesi, ne scimus esse illam modum aliquem substantialem ex natura rei distinctum à partibus unitis. negamus hoc, nam anima & corpus uniuertunt se ipsis immediate, non per talem modum. videantur Thom. 4. contra gent. c. 41. Alvar. de Incarn. disp. 13. §. 13. & Colleg. phys. doctiss. cuiusdam viri Disp. 4. thes. 5. 6. 7. 8. 9.

12. De formis partialibus membrorum non jam inquiremus, dentur an non, quia ad rem præsentem non refert. ponantur ergo dari, & alias loco aliarum in resurrectione produci: si inde concludis, ergo nihil incommodi esse, si & alias animæ producantur: quomodo impedit Socinianus à fortiori inferat, etiam nihil incommodi esse, si producantur alia corpora? ita hæc ratiocinatio auctore suum non extricat sed involvit. nunc quod diximus ad Christum accommodemus.

13. Si Christus habuisset tres animas, unam immortalem, mortales reliquas, sequeretur Christum morientem aliquam substantiam Verbo unitam simpliciter dimisisse. Unde Ocham, ut hoc incommodum evitet, dicit animam sensitivam Christi conservatam esse in Christo, vel cum rationali, vel cum corpore. Sed si intellegas

ligat mansisse unitam corpori, est hæresis, alias corpus illud non mansisset mortuum, sed sentiret. Si vero intelligat mansisse separatas, dicit miraculum inauditum, quod forma materialis conservata sit sine materia. Item, in auditum est in ecclesia, duas aut tres animas Christi esse separatas in triduo, quare temerarium est, ne dicam erroneum illud asserere.

14. Alii ut hunc iustum declinent, putant se defunctos esse, respondendo, animas illas redisse in potentiam materiæ, unde eductæ fuerant, ac inde rursus educi non resecabimus ad vivum. Hanc vel reductionem vel reductionem tantum dicimus, si redierunt in potentiam materiæ, desierunt in ea esse actu: & redit superior difficultas. Deinde querimus, an reductione hac in potentiam materiæ facta, materia sit in potentia ad animas eisdem numero quas ante habuit, an ad similes, sed numero diversas? prius falso diceretur, quia ad præteritum non est potentia: v. Arist. cap. de oppositis. & Phys. c. 4. t. 37. & 2. de Gener. c. 11. t. 7. posteriori posito, redit quæstio de premiis ac pœnis, & sic argumentum perstat insolutum.